
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.283 Quinta-feira, 16 DE JULHO DE 2020

biliário” com carga de 36 (trinta e seis) horas, a ser realizado no segundo 
semestre de 2020.
Fundamento Legal: Artigo 29, Inciso VII, da Lei nº 13.303/2016.
CONTRATADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS FINANCEIROS E 
IMOBILIÁRIOS - IBRAFI.
Endereço: Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 1485, 13 Andar Torre Nor-
te     Bairro: Pinheiros
CEP: 01.452-921                   Cidade: São Paulo/SP
Telefone: (11) 3286-4855
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 561573

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A.
CNPJ: 04.913.711/0001-08 - NIRE: 153.0000011-4

Avenida Presidente Vargas, nº 251, Campina
CEP 66.010-000 – Belém-Pará

FATO RELEVANTE
Comunicamos aos senhores acionistas que a Assembleia Geral Extraordi-
nária realizada em 15 de julho de 2020 aprovou aumento de Capital Social 
com incorporação de Reservas de Lucros no valor de R$129.620.692,54 
(cento e vinte e nove milhões, seiscentos e vinte mil, seiscentos noventa 
e dois reais e cinquenta e quatro centavos), sem alteração do número de 
ações, elevando seu valor de R$1.171.043.433,76 (um bilhão, cento e se-
tenta e um milhões, quarenta e três mil, quatrocentos e trinta e três reais 
e setenta e seis centavos) para R$1.300.664.126,30 (um bilhão, trezentos 
milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil, centro e vinte seis reais e trin-
ta centavos). Tal medida não implicará em qualquer consequência econô-
mica, ensejando, tão somente, na alteração no art. 8º do Estatuto Social.

Descrição Valores

Capital Social R$1.171.043.433,76

Reserva Legal R$     16.202.586,57

Reserva Estatutária (art.44, inciso III) R$   113.418.105,97      

Capital social após incorporação das Reservas R$1.300.664.126,30

O processo de aumento de Capital Social será encaminhado ao Banco Cen-
tral do Brasil para homologação. Posteriormente a companhia fará a atu-
alização do Formulário de Referência no prazo defi nido na Instrução CVM 
nº 480/09.
Belém (PA), 15 de julho de 2020.
GEIZE MARIA TEIXEIRA DA SILVA DE FIGUEIREDO
Diretora de Controle, Risco e Relações com Investidores

Protocolo: 561766

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 874 DE 10 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2019/647155.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor MANASSES TEIXEIRA DOS REIS, matrícula nº. 55590008/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado na Unidade de Reabilitação - psicossocial, exercendo suas atividades 
no Hospital Universitário João de Barros Barreto/UDM, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
16.10.2011 a 15.10.2014.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.08.2020 a 30.08.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.07.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
                                                                                                                                                                        

Protocolo: 561541

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 876 DE 15 DE JULHO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5087988/1 EDILENE DO SOCORRO MOREIRA 
DE SOUSA ODONTOLOGO 07/04/2020 A 

16/04/2020
59682 – 

28/06/2020

5892639/1 SANDRA MARIA OLIVEIRA DA SILVA TECNICO DE
ENFERMAGEM

18/12/2019 A 
01/01/2020

59462 – 
28/06/2020

5854318/2 DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA TECNICO DE
ENFERMAGEM

12/06/2020 A 
11/07/2020

60122 – 
11/07/2020

5854318/3 DALMA TATIANE ARAUJO DE LIMA TECNICO DE
ENFERMAGEM

12/06/2020 A 
11/07/2020

60122 – 
11/07/2020

5416450/2 DANIELE DA SILVA MONTEIRO ENFERMEIRO 08/05/2020 A 
21/05/2020

59692 – 
28/06/2020

5161070/1 ELIANETE DO SOCORRO MARQUES 
NASCIMENTO ENFERMEIRO 08/06/2020 A 

22/06/2020
59693 – 

28/06/2020

5262003/3 ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA ENFERMEIRO 25/05/2020 A 

08/06/2020
59703 – 

29/06/2020

5262003/3 ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA ENFERMEIRO 04/05/2020 A 

22/05/2020
59694 – 

28/06/2020

54188892/1 CECILIA PANTOJA SOUSA FARMACEUTICO 15/05/2020 A 
19/05/2020

59308 – 
27/06/2020

5118093/1 HELOISA HELENA PINTO NOBRE AUXILIAR DE
SAUDE

06/06/2020 A 
19/06/2020

59310 – 
27/06/2020

5096332/1 ANA LUCIA CARVALHO CORDOVAL AGENTE DE
PORTARIA

03/06/2020 A 
03/07/2020

59704 – 
29/06/2020

720070/1 DULCINEA DA SILVA SOARES ENFERMEIRO 01/06/2020 A 
30/06/2020

59705 – 
29/06/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 561540

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Retifi ca-se a Portaria n°. 866/09.07.2020, publicada no DOE 
N°.34.277/10.07.2020, referente ao servidor ANTONIO JOSE SOUZA 
SARDINHA, n°.55586822/1.
Onde se lê: período de 24 de junho de 2020 a 03 de julho de 2020.
Leia-se: período de 26 de junho de 2020 a 03 de julho de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 15.07.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 561537

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 389, DE 09 DE JULHO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/469974 no qual diz respeito ao 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 
077, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 23/01/2017), prorrogado pela 


